[c. 75v]

dominorum ancianorum coram predictis proponatur. Et illico defferatur per notarium vel cancellarium dictorum dominorum ancianorum sacramentum cuilibet predictorum de ipsa electione fienda fideliter ad honorem et bonum et pacificum statum dicti comunis et populi civitatis predicte, qua propositione facta et iuramento prestito ut supra, quilibet in dicta coadunatione existens possit nominare publice coram omnibus unum forensem quem voluerit et putaverit esse meliorem in futurum capitaneum comunis et populi predicti pro sex mensibus secuturis finito officio tunc presentis capitanei. Qui nominandus debeat esse millex armate militie vel baro vel dux aut marchio vel comes etatis ad minus quadraginta annorum. Et qui sit vere amator comunis et populi predicti et presentis status libertatis. Et cuius nominandi et eligendi habitatio et origo et domicillium distet a civitate Bononie per sexaginta miliaria ad minusEt dum tamen talis eligendus vel nominandus non sit bannitus pro aliquo crimine publico vel enormi nec qui fuerit habitator in Bononie vel comitatu infra proximos quatuor annos precedentes, nec aliquis qui fuerit in dicto officio vel in officio potestarie ante per quinque annos proxime preteritos, nec aliquis cuius adsidentes vel aliquis agnatus ipsius usque ad quartum gradum inclusive infra tres annos a die electionis predicte fuerit potestas vel capitaneus populi civitatis Bononie nec aliquis qui sit de aliqua civitate vel loco subiectis vel subiecto¹⁴⁵ alicui tyranno nec aliquis qui tempore dicte nominationis vel electionis sit in aliquo officio dicte civitatis, nec aliquis qui fuerit condempnatus ratione sui officii in civitate Bononie pro suo facto et persona tantum nec eius adsidentes, desidentes vel frater. Insuper non immemores iniqui et sevicioxi regiminis sceleriorumque facinorum et operum et enormium baratariarum ignominiosi militis domini Raymundi de Tolomeis de Senis potestatis Bononie, qui homines dicte civitatis sub pretestu liciti inlicita comittens dissipavit et consumpsit iusta posse. Statuimus expresse, quod idem dominus Raymundus vel eius adsidentes vel aliquis desedens vel aliquis eius frater vel ex eius fratre vel fratribus desedens non possit eligi in capitaneum comunis et populi Bononie vel ad aliquid officium dicti comunis Et nullus desedens olim domini Bindacii de Ricaxoli nec aliquis eius frater

¹⁴⁵ <subiecto> *nel testo* subieto.

nec ex eius fratre vel fratribus descendens possit eligi in capitaneum comunis et populi Bononie nec ad aliquid officium dicti comunis et hoc propter seleratam memoriam dicti domini Bindacii olim rectoris comunis et populi Bononie quas nominationes predictas scribere debeat alter ex notariis dictorum dominorum ancianorum. Ipsi autem nominationibus sic factis et scriptis teneantur ipsi domini anciani incontinenti nomina cuiuslibet nominati in capitaneum scrupinuari facere cum fabis albis et nigris per illos qui dicte congregationi intererint. Et ille qui habuerit plures voces seu fabas albas sit et esse intelligatur capitaneus populi et comunis predicti cum eum acceptare contigerit. Et si alter vel alio modo dicta ellectio fieret non valeat ipso iure. Et nominatio vel ellectio ex dicta nominatione vel ellectione nullum ius queratur. Declarantes quod ex ellectione predicta nullum ius acquiratur ellecto, nisi postquam eidem ellecto ellectio presentata fuerit per syndicum seu syndicos comunis ad hoc deputandos, elligendos et constituendos per dominos ancianos quibus dominis ancianis elligendi//

[c. 76r f. LXVI]

et constituendi quantum ad predicta syndicum predictum damus et concedimus liberam potestatem. Et cum per eum fuerit acceptata quam acceptationem facere teneatur per publicum instrumentum infra tres dies a die presentationis dicte ellectionis et ipso non acceptante infra tempus predictum eidem ellectioni renunciasset intelligatur Adicientes quod domini anciani predicti pro evictione sumptuum et pro honore comunis predicti teneantur antequam mittant ellectionem predictam intimare per eorum literas tali ellecto de nominatione predicta. Et habito seu cognito quod talis nominatus acceptare intendat per ipsius nominati literas suo sigillo munitas mittere debeant dictum syndicum seu syndicos pro ellectione predicta et non anteEt tali sic in capitaneo nominato non acceptante infra tempus predictum vel expresse renunciaverit, tunc incontinenti postquam hoc pervenerit in noticiam dominorum ancianorum teneantur, pena et banno supradictis procedere ad ellectionem novi capitanei modo et forma suprascriptis.

[25] **De mittendo pro domino capitaneo comunis et populi Bononie. Rubrica.**
[cc. 76r-76v]

Ordinamus quod facta nominatione seu ellectione capitanei novi infra terciam diem proxime subsequentem elligatur per dominos ancianos qui pro tempore erunt unus ex bannitoribus comunis Bononie in syndicum dicti comunis, qui infra quintam diem a die qua constiterit ipsis dominis ancianis ipsum talem ellectum in capitaneum acceptare velle vadat una¹⁴⁶ cum notario ad hoc specialiter elligendo in consilio quatuormilium dicte civitatis ad capitaneum novum ellectum. Et presentet eidem literas ex parte comunis et populi Bononie et dictorum dominorum ancianorum de ellectione ipsius in quibus literis contineatur quod infra tres dies a die presentationis predictae debeat respondere si acceptat ellectionem capitaneatus de se factam vel eidem renunciat infra terminum predictum. Et si acceptaverit iuret ac promittat dicto syndico nomine comunis Bononie recipienti in consilio sue terre vel in consilio terre ubi erit de veniendo ad regimen capitanearie civitatis Bononie sibi presentatum et ipsum regimen faciendo secundum formam sacramenti et officii sui. Forma cuius sacramenti eciam mittatur autentica eidem et copia statuti de aventu eius et statuti de syndicato ipsius cum statuto de salario et familia ipsius. Notarius vero predictus de ipsa presentatione, acceptatione, sacramento et promissione vel recusatione si recusaverit conficiat publicum instrumentum. Et predictus syndicus possit et debeat capitaneo acceptanti promittere solutionem ipsius salarii secundum modum et formam statutorum comunis Bononie.

¹⁴⁶ <una> nel testo unaa.

Quam presentationem dictus syndicus facere teneatur dicto domino capitaneo electo ea die vel sequenti qua idem syndicus applicuerit civitati seu loco in qua vel quo fuerit ipse lectus. Predictas autem literas in forma faciat seu fieri faciat cancelarius comunis Bononie seu alter ex notariis dominorum ancianorum et mittantur litere infrascripti tenoris quarum literarum tenorem talem volumus esse. Decenti salutatione premissa. Quia mundo posito in maligno merito inter cepteras populorum sollicitudines hoc debet temporaliter esse precipuum silicet, sibi bonum rectorem elligere cum de manibus cuiuscumque rectoris tocuis sibi comissi regiminis et officii pendet salus et maxime cum ex dispositione sani capitis membrorum universa tranquillitas gubernetur. Huius nempe// [c. 76v]

desiderii fervore viri solliciti et prudentis quibus iusta formam nostrorum statutorum elligendi fuit acatributa potestas vestri celebris nominis vires metiendo et ponderando vertutes personam vestram a kalendis proxime venturis in antea pro semestri tempore accessuro in nostrum capitaneum populi consensu et voluntate unanimi ellegerint. Quo circha nobilitati vestre pro illa salarii quantitate et cum hiis¹⁴⁷ sociatus vicario et militibus, notariis et equis et reliqua familia, qui per ipsos actus laudabiles vos ornent et honorent. Et aliis quod transmissum vobis per nostrum syndicum et etiam alia comunis et populi Bononie statuta declarant ipsius officii regimen offerentes grandi vos aviditate, precamur quantum ipsam ellectionem et oblatum officium acceptantes si complacet iusta promissorum statutorum formam ordinato termino debeatis ad civitatem Bononie vos conferre alioquin ellectionem de vobis factam capssamus et irritamus omnino.

[26] De aventu domini capitanei comunis et populi civitatis Bononie. Rubrica.
[c. 76v]

Providemus et firmamus quod dominus capitaneus comunis et populi Bononie venire debeat cum tota sua familia cum insignis, armis, equis et arnixiis ad civitatem Bononie et ipsam civitatem intrare armatus cum eius sociis domicellis et familiaribus per tres dies ante primam diem sui officii incoandi et prima die sui introytus in civitate Bononie debeat accedere ad palatium dominorum ancianorum et ibidem iurare ipse et suus vicarius in manibus domini vexiliferi iusticie vel prioris dominorum ancianorum et in manibus vicarii presidentis in civitate Bononie pro sancta romana Ecclesia secundum formam sui iuramenti et deinde incontinenti cum eius familia ad ecclesiam maiorem Sancti Petri accedere et die sequenti cum tota sua familia debeant se presentare in palatio residence dominorum ancianorum et ibidem similiter iurare in manibus cancelarii vel alterius ex notariis dominorum ancianorum et hiis tribus diebus debeat stare in quodam hospitio sito in civitate predicta suis expensis. Et finitis dictis tribus diebus sequenti die in mane accedere debeat cum dicta sua familia ad palatium eius residence ibique cunctis iusticiam ministret et omnia exerceat et fatiat ipse et sua familia prout tenetur et debet tam ex forma ellectionis sue quam ex forma statutorum comunis Bononie. Qui dominus capitaneus continuam residence facere teneatur in civitate Bononie et extra dictam civitatem pernotare non possit absque expressa licencia dominorum ancianorum ad penam quingentarum librarum bononinorum.

[27] De familia et salario domini capitanei comunis et populi civitatis Bononie.
[cc. 76v-78r]

Decernimus quod dominus capitaneus populi qui pro tempore fuerit secum ducere debeat et in dicto officio tenere continue unum sufficientem, probum et expertum virum

¹⁴⁷ <hiis> su rasura.

in pratica et theoricha legum doctorem etatis ad minus tregintaquinque annorum et qui fuerit doctor ante introytum sui officii ad minus per unum annum et qui doctor¹⁴⁸ infra octo dies a die introytus sui officii teneatur et debeat fidem facere defensoribus averis comunis Bononie de suo doctoratu per privilegium sui doctoratus ad penam centum librarum bononinorum. Et notarius dictorum defensorum//

[c. 77r f. LVII]

dictum privilegium de verbo ad verbum registrare teneatur, sub pena decem librarum bononinorum. Qui doctor vocetur et sit vicarius dicti domini capitanei et qui vicarius cum ipso domino capitaneo esse et stare debeat ad ius reddendum in quibuscumque causis civilibus et criminalibus que ad ipsius domini capitanei et eius vicarii officium pertinerent vel specialiter comitterentur eisdem. Et ad omnia alia faciendum que ipsius domini capitanei et vicarii officio committuntur et conceduntur. Item teneantur secum ducere et tenere in dicto officio et pro dicto officio exercendo duos probos et expertos viros literatos et praticos in officiis qui sint eius socii milites et quorum quilibet sit ad minus etatis treginta annorum, qui continue morentur et esse debeant cum ipso domino capitaneo in palatio sue residentie et intendere solícite in palatio et extra palatio ad eis comissa et committenda per capitaneum predictum et ad discurrendum et perquirendum per civitatem Bononie de omnibus et singulis qui arma prohibita defferunt et de ludentibus ad ludum azardi vel alterius biscaçarie contra formam statutorum comunis Bononie in ipsa civitate vel comitatu vel aliqua parte ipsius et de quibuscumque de nocte repertis contra formam statutorum predictorum. Et delinquentes repertos in franganti crimine capere et ducere in fortiam dicti domini capitanei ut pena debita puniantur vel a talibus fideiussoribus recipere, considerata conditione persone et qualitate facti. Et quascumque inquisitiones, processus et executiones facere que ad dictum officium pertinebunt. Qui milites cum erint et etiam ad omnem requisitionem dictorum dominorum ancianorum et cum illa familia ipsius domini capitani equestri et pedestri que fuerit opportuna vel que fuerit eidem iniuncta pro parte dictorum dominorum ancianorum in comitatu et per comitatum Bononie tam in partibus montanee quam in partibus planicie dicti comitatus ire debeant et scrutari et investigare a vicariis comitatus Bononie et a massariis terrarum dicti comitatus Bononie si in eorum vicariatibus sunt aliqui ex banniti vel receptatores eorum, homicide vel asasini, vulneratores vel incendiarii domorum, luxores, bescaçatores, decipientes, transeuntes per hospicia et in ipso comitatu capere omnes et singulos bannitos seu rebelles comunis Bononie et publice infamatos de enormibus delitis de quibus puniri possent et delinquentes infringanti crimine repertos nec non tractantes aliquid contra statum comunis et populi Bononie. Et tales captos presentare domino capitaneo ut pena debita eos puniat. Qui milites debeant esse induti de una consimili partita et de eodem pano cum domino capitaneo ut disernantur ab aliis. Item teneatur secum ducere et retinere tres notarios etatis ad minus vigintiquinque annorum bonos et expertos in arte et ministerio notarie, qui solícite contendere et expedire debeant ea que eis committentur occasione eorum officii bene et legaliter et omni negligentia ac deffectu reiectis. Quorum unus teneatur et debeat solícitare et fideliter perquirere de omnibus et singulis que spectant ad officium fanghi Et eandem iurisdictionem arbitrium et bayliam habeat predictus notarius quam habet notarius potestatis deputatus officio fanghi. Et in omnibus et singulis contentis in dictis officiis procedat prout et secundum quod in statutis comunis Bononie continetur, sub penis in dictis statutis contentis. Ita tamen quod processu aliquo incoato per unum ex ipsis contra aliquem alius procedere non possit super eodem negotio qui quidem notarius mutetur de duobus mensibus in duos menses. Et faciat ipse dominus

¹⁴⁸ <doctor> segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 5 lettere annullato con una linea sagittale.

capitaneus ipsum officium bene, solicite et dilligenter ac fideliter omnino exerceriEt nichilominus potestas Bononie habeat suum notarium ad dictum officium et quilibet ipsorum notariorum ipsum officium exercere debeat. Item teneatur//

[c. 77v]

secum ducere et retinere octo domicellos omnes indutos de eodem panno seu partita. Item teneatur secum ducere et retinere pro dicto officio et ad dictum officium exercendum quinqueginta sufficientes famulos armigeros et bene armatos in quorum numero sint et esse debeant duo conestabiles cum una banderia seu penone pro quolibet ad insignia dicti domini capitanei septem ragacii a stabullo et a porta et tres chochi, qui quidem famulli teneantur et debeant secum habere et portare insignia dicti domini capitanei in pavexiis, rotellis vel saltim in penonibus lancearum ut ab omnibus cognosci valeant qui stare et morari debeant in domibus residentie dicti domini capitanei ad dictum officium exercendum. Possint tamen et debeant ire per civitatem et comitatum Bononie pro officio dicti domini capitanei exercendo. Quorum aliquis non debeat fuisse in officio vel familiaris alicuius officialis vel civis civitatis Bononie per unum annum ante neque habitasse et moram transisse in dicta civitate per duos annos ante. Et si fuerit aliquis predictorum repertus culpabilis puniatur famullus qui scienter fecerit pena decem librarum bononinorum per dominum potestatemEt ipse capitaneus scienter recipiens puniatur tempore eius sindicatus, pena vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet famullo. Que omnia et singula teneatur dictus dominus capitaneus facere preconizari infra decem dies ab introytu sui officii, sub pena quinqueginta librarum bononinorum. Item duodecim equos quorum octo saltem sint armigeri et ipsorum octo duo ad minus sint destrarii et duo corserii magni, boni et sufficientes. Ipse vero dominus capitaneus pro se et tota sua familia habeat et habere debeat pro suo salario singulis sex mensibus tria milia libras bononinorum et quindecim libras bononinorum pro cartis, vernice et atramento sine aliqua detractioe. Quod salarium eidem persolvi debeat singulis mensibus pro rata per depositarium generalem seu per tesararium comunis et populi Bononie qui pro tempore fuerint. Salvo quod pagha duorum ultimorum mensium reptineri debeat donec fuerit sindicatus. Et de hiis usque ad concurentem quantitatem satisfiat pro condemnationibus si que fient de ipso vel aliquo de sua familia non derogando si ad plus teneretur solvantur autem dicto domino capitaneo per dictum depositarium dicte quindecim libras bononinorum in una vice in principio officii dicti domini capitanei. Et de predicto suo salario sit omnimode contentus et nichil ultra percipere vel habere possit ipse vel alius eius officialis vel familiaris ab aliquo massario vel sindico alicuius comunitatis vel ab aliqua comunitate aut ab aliqua singulari persona aliqua occaxione directe vel indirecte etiam a sponte dare volente, sub penis in nostris statutis contentis. Item etiam teneatur ipse dominus capitaneus et omnes alii de sua familia supradicti finito suo officio stare ad sindicatum spacio decem dierum et pare sindicis seu sindicatoribus qui habebunt ipsum syndicare et omnibus processibus per eos fiendis in et pro sindicatu predicto. Et dare et solvere omnes et singulas quantitates et alia quecumque que vel in quibus condemnari contingerit vel aliquis de sua familia quod Deus advertat ex causis sindicatus predictis Et in eius sindicatu locum habeat et servetur in omnibus et per omnia statutum positum sub rubrica 'De sindicatu potestatis Bononie' [22] in quantum et prout melius poterit adaptari. Qui dominus capitaneus teneatur in fine sui officii consignare et dimittere massarolo comunis Bononie pro ipso comuni recipienti quatuor bonas balistas a stafa cum crochis precii et extimationis duorum ducatorum auri pro qualibet balista et sex pavesios//

[c. 78r f. LXVIII]

bonos et¹⁴⁹ sufficientes pictos ad insignia eius, sub pena quinqueginta librarum bononinorum auferenda eidem domino capitaneo tempore sui sindicatus. Qui pavexii et baliste si fuerint sufficientes vel non cognosci debeant per massarolum predictum Ac etiam teneatur ipse dominus capitaneus monstra facere et fieri facere de equis et tota familia sua ubicumque et quocienscumque fuerit requisitus pro parte dominorum ancianorum vel officialis ad hec deputati vel deputandi Teneatur etiam in fine sui officii vel ante dare unam robam integram ex robis suis quibus in regimine uteretur videlicet, varatam extimationis ad minus tregintaquinque librarum bononinorum Iohanni condam domini Cai dicebatur Lo Guerço Dalachatarea capitanei Sancti Donati pro dimidia. Et pro alia dimidia magistro Bertolomeo condam Henrici de Buvalinis Sonatori et eo vel eis deficientibus vel remoto debeatur dicta roba ei cui providebitur per dominos ancianos qui pro tempore fuerint vel per maiorem partem ipsorum.

[28] **De forma sacramenti domini capitanei comunis et populi civitatis Bononie.**
Rubrica. [cc. 78r-78v]

Iuro ego capitaneus populi et comunis Bononie per Deum omnipotentem et filium eius unigenitum dominum nostrum Iesum Christum et Spiritum Sanctum et per sanctam Dey genitricem semper virginem Mariam et per quatuor Evangellia et per sanctos archangellos Michaellem et Cabrielem et per beatum Petrum appostolorum principem quod christianus sum et comunicator fidey catolice et appostolice Ecclesie nec a comunione fidelium sum exemptus et quod sum amator presentis regiminis et status civitatis Bononie. Et de pura consiencia cum omni labore, sudore et studio, sine dolo et sine arte quacumque officium capitaneatus michi commissum a dicto comuni et populo facere et operari per me ipsum et per meam familiam toto tempore mey regiminis et regere, gubernare et salvare comune et populum et homines civitatis, comitatus et districtus predicti. Et specialiter officium dominorum ancianorum et vexiliferi iusticie nec non officium dominorum confaloneriorum et massariorum artium civitatis Bononie et officia consiliariorum et consilii civitatis Bononie. Et avere bona et iura comunis Bononie custodiri faciam toto posse et studium et scolares studii civitatis Bononie et ipsorum rectores et universitatem deffendam et manutenebo et ipsorum honores augebo et eis favorabillis ero. Officium domini potestatis et sue familie substinebo et cetera alia que michi comissa sunt vel comitentur fideliter observare studebo. Ac etiam studebo et curabo quod omnes de mea familia idem facient. Et que eisdem comissa sunt vel comitentur observabunt. Contentusque ero salario michi ordinato a comuni Bononie et hiis que michi promissa sunt tam pro me quam pro mea familia ratione officii supradicti. Et pro ipso salario omnes ambasiatatas, andatas et¹⁵⁰ cavalcatas faciam et fieri faciam per me et familiam meam. Et quod nichil ultra petam, exigam vel recipiam a dicto comuni Bononie vel aliqua singulari persona vel universitate etiam a sponte dare volente per me ipsum vel per alium detemptum vel per oblicum predictorum occaxione vel ex aliqua alia causa alioque colore quesito. Et quod non patiar quod aliquis de mea familia aliud petat, exigat vel recipiat ut supra nulli que dedi aliquid nec dabo, promisi vel promittam occaxione dicte capitanearie//

[c. 78v]

michi commisse. Et pure et simpliciter me exhibebo circa subiectos civitatis et districtus predicti et devotos paterne tractabo et in causis michi commissis occaxione mei officii omnibus equus ero, nullumque ultra quam iustum erit prestabo, universa delicta de quibus iurisdictionem habuero puniam eos qui inoscii essent undique inoscios et

¹⁴⁹ <et> *dittografato.*

¹⁵⁰ <et> *aggiunto in infralinea con segno di inserzione.*

ilexos servabo, nossociis autem debitum supplicium imponam. Et omnem equitatem et iusticiam secundum iuris et statutorum comunis Bononie formam servabo. Credencias michi impositas et imponendas secretas tenebo et nemini propalabo. Et curabo quod sicut et ego ita et familia mea faciet et a contis prohibitis et illicitis abstinebit. Et statuta et ordinamenta comunis Bononie tam facta quam facienda ad bonum et rectum et sanum intellectum et ubi statuta deficerent ius civile servabo et servari faciam. Et quod de civitate Bononie et eius districtu non discedam sine expressa licentia dominorum ancianorum nec extra palatia mee residence pernotabo nec permittam aliquem de mea familia discedere vel pernotare toto tempore mei regiminis vel sindicatus, nisi pro utilitate comunis Bononie et pro expeditione eorum que michi vel mee familie committerentur. Et non procurabo vel permittam quod ego vel aliquis de mea familia elligatur vel confirmetur in aliquo officio in civitate vel districtu Bononie nec aliquis alius qui sit de civitate terra vel loco unde ego sum. Et quod si fuero ellectus de novo vel confirmatus non acceptabo. Et stabo ego cum tota familia mea et officialibus meis ad sindicatum secundum formam statutorum comunis Bononie. Si vero non ita predicta omnia et singula servabo et servari faciam in hoc seculo recipiam talionem et in futurum in terribili iudicio magni Dei domini salvatoris nostri Iesu Christi. Et insuper subiectus ero pro quolibet statuto et ordinamento civitatis predicte ac etiam pro quolibet capitullo huius sacramenti non servato pene quingentarum librarum bononinorum et aliis penis que reperirentur statuta in iure aliquo municipali Bononie vel comuni. Quibus omnibus et singulis suprascriptis sponte me obligo et submicto et tam pro me quam pro familia mea et quolibet de ipsa familia.

[29] **De officio, arbitrio et iurisdictione domini capitanei comunis et populi civitatis Bononie. Rubrica.** [cc. 78v-82v]

Habeat autem ipse dominus capitaneus iurisdictionem ordinariam et merum et mistum imperium super hiis que¹⁵¹ idem vel suo officio specialiter committuntur et specialiter super custodia et in custodia facienda in civitate Bononie ubi et prout cognoverit expedire pro conservatione boni et pacifici status comunis et populi civitatis predicte eiusque comitatus et districtus. Et etiam habeat arbitrium et bayliam et liberam facultatem inquirendi contra omnes et singulos qui aliquid dicerent, facerent, atemptarent vel tractarent per se vel alium quovis modo contra statum predictum vel in diminutionem dicti status et comunis et populi Bononie et libertatis eius et contra ipsorum regimina videlicet, contra magnificos dominos dominos ancianos vel contra dominos confaloneros et massarios artium vel aliquem predictorum et qui dicerent vel facerent aliquid propter quod verisimiliter pacificus et tranquillus status comunis et populi Bononie vel libertatis dicti populi turbari posset// [c. 79r f. LXVIII^{or}]

aut concitatio vel sedicio oriri posset in populo civitatis Bononie. Et contra quoscumque rebellantes seu tractantes rebellare aliqua castra vel fortificia comitatus vel districtus predicti. Et contra quoscumque intrantes vel exeuntes¹⁵² civitatem Bononie aliunde quam per portas dicte civitatis. Et contra frangentes seu frangi facientes in aliqua parte murum civitatis Bononie aut aliquam stelatam vel gradam ligneam vel feream per quam posset haberi introitus et exitus in civitate Bononie et extra. Et quemcumque culpabilem repertum puniendi realiter et personaliter arbitrio ipsius domini capitanei considerata facti qualitate et personarum conditione, semper tamen legitimis iudiciis precedentibus in casibus predictis et quolibet eorum. Insuper per

¹⁵¹ <que> *su rasura.*

¹⁵² <vel exeuntes> *a margine laterale sinistro con segno di rinvio.*

dictam civitatem pro custodia ipsius civitatis die notuque possit et debeat mittere suos officiales socios et familiares et quoscumque repertos ire seu stare per dictam civitatem vel aliquam eius partem contra formam statutorum et ordinamentorum dicti comunis in pertinentibus et super pertinentibus ad officium ipsius capitanei capere et ducere in forciam ipsius domini capitanei et sue curie vel ab ipsis fideiussores accipere considerata condicione personarum et qualitate facti. Et quemlibet sic repertum inspecta et, cognita eius culpa et defectu, considerata condicione persone et qualitate culpe delicti seu deffectus, punire et condemnare secundum formam statutorum et ordinamentorum dicti comunis. Et dictis de causis et qualibet earum procedere possit contra quemlibet facientem et delinquentem in predictis vel aliquo predictorum vigore sui officii et ipsum condemnare secundum formam statutorum predictorum. Ac etiam teneatur et debeat ipse dominus capitaneus capere et capi facere tam in civitate quam in comitatu et districtu Bononie quoscumque bannitos comunis Bononie pro quocumque malefficio descriptos in figura banni in aliquo ex libris bannitorum comunis Bononie positos seu ponendis ad discum bannitorum. Et ipsa banna executioni mandare debeat secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis et populi Bononie procedere etiam debeat¹⁵³ ipse dominus capitaneus contra omnes et singulos receptantes in eorum domibus propriis vel conductis aliquem bannitum et in figura banni conscriptum ut supra receptari prohibitum. Et eciam capere et capi facere quoscumque rebelles ipsius comunis et populi et ipsos punire et condemnare secundum formam statutorum dicti comunis et populi. Et quod custodia dicte civitatis, comitatus et districtus Bononie teneatur et debeat alterius diebus mittere pro dominis provisoribus. Qui super custodia dicte civitatis, comitatus et districtus sunt vel erunt ordinati et cum eis de guardia et custodia tam civitatis Bononie quam comitatus et districtus tractare et disponere ac providere prout et sicut eorum discretioni videbitur convenire. Item possit, teneatur et debeat omnes et singulas comissiones que eidem fierent per dominos ancianos super hiis que ad officium seu potestatem ipsorum dominorum ancianorum spectarent assummere per se vel eius vicarium et exequi et executioni mandare tam per se quam per eius familiam. Possit etiam et teneatur cognoscere, procedere et terminare secundum formam statutorum comunis Bononie de omnibus et singulis malefficiis que comiterentur in palaciis seu domibus palaciorum in quibus morantur dicti domini anciani dicte civitatis vel curtili dictorum palatiorum vel platea comunis Bononie vel in domibus in quibus ipse dominus capitaneus cum sua familia moraretur vel residenciam facit vel per ipsum// [c. 79v]

dominum capitaneum vel eius curiam ius reditur. Item una cum domino potestate Bononie de omnibus et singulis baratariis et extorsionibus que comisse et facte dicerentur per aliquos ancianos vesilifer iustitie et consules comunis et populi predicti vel eorum seu alterius eorum notarii ipsorum durantibus officiis de aliquibus et super aliquibus que ad ipsorum vel alterius ipsorum officia pertinerent ubicunque facta reperiantur et quoscumque repertos culpabiles punire et condemnare possint et debeant ipsi domini capitaneus et potestas. Insimul secundum formam iuris et statutorum comunis Bononie. Et si predicti discordes essent in puniendo vel condemnando vel absolvendo eo casu requirere teneantur consilium illius legum doctoris qui tunc temporis esse reperiretur prior colegii doctorum iuris civilis et quod per duos ex eis deliberatum et terminatum fuerit executionem mereatur dum tamen durante officio ipsorum dominorum ancianorum et vesiliferi iusticie et consulum populi delinquentium procedere non possit. Item contra predictos dominos ancianos vexiliferum iusticie officiales notarios et quoscumque sapientes per dictos dominos ancianos ex quacumque

¹⁵³ <procedere etiam debeat> *su rasura*.

causa congregatos et consiliarios predicti populi et quoslibet alios quibus aliquae credentiae essent impositae per commune Bononie seu eius regimina quas propalarent seu propalasse dicerentur extra loca predicta. Volumus etiam, quod predictus dominus capitaneus per se vel eius vicarium teneatur syndicare quoscumque officiales cives comunis et populi Bononie, qui possent seu deberent syndicari per syndicum maiorem comunis Bononie secundum formam statuti positi sub rubrica 'De officio, familia, salario et iurisdictione domini syndici maioris' [I, 30]. Et quoscumque reperuerit aliquid commisisse contra debitum eorum vel alterius eorum officii punire et condemnare penis debitis, et insontes absolvere in casu quo non esset syndicus maior in civitate Bononie quod statutum predictum loquens de iurisdictione et officio syndici maioris locum habeat in omnibus et per omnia quando syndicatus fiet per dictum dominum capitaneum vel eius vicarium et debeat observari. Item etiam possit et teneatur ipse dominus capitaneus inquirere et procedere contra quoscumque delinquentes contra officium confalonierorum et massariorum. Et contra non servantes contenta in statutis comunis Bononie loquentibus de officio confalonierorum et eos punire et condemnare ut in ipsis statutis continentur dum tamen contra aliquem confalonierum procedere non possit occasione contentorum in dicto statuto de officio confalonierorum nisi de licentia et mandato dominorum ancianorum vel maioris partis eorum. Habeat etiam ipse dominus capitaneus potestatem et iurisdictionem procedendi contra omnes et singulos repertos per eius familiam in aliquo frangenti crimine vel delicto et quemcumque sic repertum culpabilem et delinquentem puniendi et condemnandi secundum formam statutorum comunis Bononie. Item etiam teneatur dictus dominus capitaneus procedere contra omnes et singulos stipendiarios comunis et populi Bononie quomodolibet delinquentes et eos punire secundum formam statutorum comunis Bononie. Item possit et teneatur dictus dominus capitaneus procedere contra omnes et singulos quos captos habuerit pro homicidio vel latrocinio vel robaria vel assassinatu efectualiter facto seu sacrilegio//

[c. 80r f. LXX]

et contra quoscumque qui dolo dicerentur comisisse aliquid incendium in aliqua domo posita in civitate et comitatu Bononie etiam si per dominum potestatem vel eius iudices seu curiam ante capturam esset formata inquisitio vel processus quo casu super ipsa inquisitione et processu pronuncietur per ipsum dominum potestatem vel eius iudices non esse pretendendum prius tamen facta executione vel absolute lata per dictum dominum capitaneum et interim dicto domino potestati non curant tempora pro expeditione processus et etiam interim supersedere teneatur ipse dominus potestas et eius iudices. Item teneatur ipse dominus capitaneus procedere contra omnes et singulos cives comitatinos vel forenses quomodolibet delinquentes in exercitiis vel chavalchatis fiendis pro parte comunis et populi Bononie et eos punire secundum formam statutorum comunis Bononie¹⁵⁴. Et etiam contra omnes et singulos debentes ire in exercitiis vel cavalcatis predictis non euntes et de hiis eos punire secundum formam statutorum comunis Bononie. Ac etiam procedere teneatur ipse dominus capitaneus contra omnes et singulos tenentes seu occupantes de rebus seu publicis comunis Bononie indebite vel iniuste vel de bonis in comuni Bononie quacumque de causa confischatis vel confischandis et pro ipsis bonis incorporandis, recuperandis et in comuni Bononie efficaciter perveniendis ad utilitatem comunis Bononie et de omnibus et singulis litibus et questionibus que coram eo moverentur seu orirentur pro deffensione bonorum predictorum vel rerum predictarum seu publicorum predictorum. De maleficiis autem

¹⁵⁴ <et eos punire secundum formam statutorum comunis Bononie> a margine laterale sinistro su due righe con segno di rinvio e di inserzione.

omnibus de quibus in presenti statuto non est data potestas ipsi domino capitaneo iurisdicio, cognitio et punitio solum pertineat ad dominum potestatem civitatis Bononie et eius domini potestatis curiam vel ad alium cui comitteretur per statuta comunis Bononie. Et quod in omnibus et singulis casibus in quibus dominus capitaneus poterit inquirere vel iurisdictionem aliquam exercere teneatur ipse dominus capitaneus et quilibet eius officialis servare et servari facere statuta et ordinamenta comunis et populi Bononie que locuntur de processibus in causis civilibus et criminalibus quatenus eis possunt adaptari tam inquirendo et procedendo quam in terminando, condemnando et executioni mandando, salvo quam in causis pertinentibus ad statum predictum et salvis statutis aliter disponentibus et etiam in absolvendo et penas debitas et statutas in condemnando non excedat et ante condemnationem competentem terminum seu terminos assignet et defensiones legitimas audiat et admitat et nemini in predictis vel in sibi commissis tortum vel iniusticiam faciat. Condemnationesque et sententie quecumque in criminalibus causis ferende et quas faceret ipse dominus capitaneus vel aliquis de sua familia fieri debeant in domibus ressidentie dicti domini capitanei. Primo facta proclamatione per alterum ex bannitoribus comunis Bononie, sono tube premissa super ambabus scalis palatii comunis Bononie, quod siquis vult audire sententias ferendas in causis criminalibus tali hora comparere debeat in palatio dicti domini capitanei non tamen ex dicte cride seu proclamationis obmissione dicte sententie vicentur, sed capitaneus predictus incurat penam decem librarum bononinorum et pulsata campana comunis Bononie prout pulsari consuevit pro condemnationibus fiendis per dominum potestatem Bononie et ferantur in scriptis in formam publicam quas omnes et singulas consignare et dimittere teneatur officialibus et penes officiales dischi Ursii statim cum lecte fuerint si pecuniarie fuerint si vero¹⁵⁵ personales ponantur ad camaram actorum comunis et populi bannum vero deponi faciat ad discum bannitorum comunis Bononie//

[c. 80v]

infra tempus contentum in nostris statutis. Et dare operam quod dicte condemnationes pecuniarie efficaciter exigantur. Et salvis eciam quibuscumque aliis statutis nostris in quibus caveretur in premissis vel aliquibus aliis alio modo, forma vel ordine posse vel debere inquire, procedi vel terminari seu executioni mandari. Que omnia in suis casibus volumus observari Item etiam teneatur ipse dominus capitaneus ad voluntatem dominorum ancianorum civitatis Bononie eciam cum sua familia et suis expensis et eciam aliis gentibus equitare et stare prout eis dominis ancianis placuerit et omnia dilligenter facere et exercere bona fide que habuerit in mandatis. Declarantes quod dictus dominus capitaneus vel eius vicarius aut aliquis eius officialis non audeat vel presumat aliquam causam civilem vel criminalem extra suam naturam et extra veritatem facti directe vel indirecte trahere maxime causa habendi iurisdictionem vel potestatem de eis de quibus secundum formam et sanum intellectum presentis statuti habere non debet. Teneatur etiam ipse dominus capitaneus seu eius vicarius quocienscumque ipsi vel alter eorum fuerint requisiti pro parte dominorum ancianorum accedere ad quamlibet congregationem quam fieri contingerit de consiliariis consilii populi Bononie. Et etiam ad quamlibet aliam congregationem ad quam debuerit ipse dominus capitaneus vel eius vicarius interesse in congregatione dicti consilii populi. Et coram dictis consiliariis ipse dominus capitaneus seu eius vicarius proponere de voluntate dictorum dominorum ancianorum. Et secundum deliberationem ipsorum omnes et singulas postas et scripturas postarum quas proponi legi et publicari voluerint ipsi domini anciani in dicto consilio et super contentis in qualibet posta proponenda.

¹⁵⁵ <vero> *su rasura*.

Conscilia que proferri contingerit a quocunque consciliario audire et in scriptis reddigi facere per alterum ex notariis dominorum ancianorum et talibus consciliis auditis et examinatis per ipsos dominos ancianos secundum formam deliberationum et approbationum inter eos factarum. De dictis consciliis de talibus pro talibus postis propositis ut dictum est partitum et partita facere ipsis consciliariis et inter eos cum fabis albis et nigris datis ipsis consciliariis in dicto conscilio. Et postea eas colligi facere per aliquos fratres religiosos et specialiter de conventu fratrum Heremitarum civitatis Bononie et ipsis recoletis et presentatis coram dictis dominis ancianis in dicto conscilio et ipsis fabis numeratis publicari facere alta voce per alterum ex bannitoribus comunis Bononie numerum fabarum albarum et nigrarum colectorum ut dictum est ut noticia habeatur de obtemptis et firmatis super dictis postis et qualibet earum et contentis in eis et super hiis consciliis datis seu eorum occasione. Et teneatur facere quod notarii dominorum ancianorum interesse debeant congregationibus conscilii supradicti ac legere et publicare quamlibet postam proponendam in conscilio quolibet vulgari sermone. Et similiter publicare et legere omnia et singula que aprobata et deliberata essent per dictos dominos ancianos vel maiorem partem eorum super qualibet posta proposita et lecta in dicto conscilio et super quibus ipsi domini anciani consentient fieri partitum per dominum capitaneum vel eius vicarium. Et etiam debeat et teneatur ipse dominus capitaneus facere et curare ita et taliter quod alter ex notariis dictorum dominorum ancianorum^{156//}

[c. 81r f. LXXI]

scribat, legat et publicet omnes et singulas reformationes fiendas de predictis pro predictis et quolibet predictorum secundum formam statutorum loquentium ‘De officio notariorum dominorum ancianorum’ [I, 13]. Et etiam teneatur ipse dominus capitaneus et eius vicarius omnes et singulas reformationes faciendas de predictis et quaslibet alias provisiones fiendas per predictos dominos ancianos deponi facere per predictos notarios vel alterum eorum vel etiam per cancellarium si per eum eas scribi contingerit in cartis membranis in camara et ad camaram actorum comunis et populi Bononie infra viginti dies postquam facte fuerint. Et ad hoc compelli possint et debeant realiter et personaliter tales notarii vel cancellarius per ipsum dominum capitaneum vel per eius vicarium quibuscumque remediis oportunis. Et etiam similiter quod iam factas a die vigesima mensis marcii milesimi trecentissimi septuagesimi sestis citra deponantur infra tres menses a die publicationis presentium statutorum ad dictam camaram per dictos notarios seu cancellarium in cartis membranis. Vicarius vero dicti domini capitanei cognoscat et cognoscere debeat de omnibus et singulis pertinentibus ad officium dicti domini capitanei et super hiis procedere illaque expedire et terminare possit et modo et forma quo et qua potest ipse dominus capitaneus dum tamen sententias corporales ipse dominus capitaneus proferre teneatur de conscilio sui vicarii quod in sententia exprimi debeat. Item habeat dominus capitaneus et eius vicarius iurisdictionem et arbitrium cognoscendi et terminandi summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii de et super litibus omnibus questionibus et controversiis civilibus que orientur inter aliquos stipendiarios comunis Bononie vel ubi ex parte actoris iure directo vel ex parte reus esset aliquis stipendiarius comunis Bononie. Mandantes etiam quod vacante officio sindici maioris in civitate Bononie vicarius domini capitanei populi dicte civitatis iuxta dispositionem dominorum ancianorum dicte civitatis sit et esse intelligatur syndicus maior comunis et populi Bononie et iudex daciorem dicte civitatis et comitatus cum potestate arbitrio et baylia concessa dicto sindico ex forma nostrorum statutorum. Item teneatur dictus dominus capitaneus ad penam centum librarum pro qualibet vice qua in

¹⁵⁶ *Nel margine inferiore della carta: scribat, legat et publicet.*

infrascriptis fuerit negligens mittere saltem bis in edemada unum ex suis sociis, militibus vel saltem unum ex suis notariis circumcircha muros civitatis Bononie et ad quamlibet portam dicte civitatis ubi morantur custodes portarum et de eis facere mostram et quos reperit abesse a dicta porta qui residenciam ibi facere debent et presentare et referre domino capitaneo cuius militis seu notarii relationi stetur quos predictus dominus capitaneus punire et condempnare et multare possit prout eidem domino capitaneo videbitur nisi iusta causa talis abesset a porta. Teneatur etiam ipse dominus capitaneus procedere contra capitaneus et custodes portarum predictarum de extorsionibus et violenciis et baratariis sique per eos vel aliquem eorum comitterentur quoquomodo et eos punire et condempnare secundum formam iuris et statutorum comunis Bononie. Teneatur insuper ipse dominus capitaneus qualibet die mittere unum ex militibus suis una¹⁵⁷ cum sua familia pro rimando pro armis et portantibus arma contra formam statutorum comunis Bononie et pro rimando de ludentibus ad ludum açardi vel ad alium ludum bescaçarie contra formam dictorum statutorum cuius familie in predictis relationi stetur. Et tales delinquentes punire et//

[c. 81v]

condempnare secundum formam dictorum statutorum in predictis tamen in contrarium¹⁵⁸ fieri possit probatio et legiptime facta admitatur. Insuper teneatur alter ex notariis dicti domini capitanei infra octo dies sui officii facere et procurare cum cancelario vel altero ex notariis dominorum ancianorum populi et comunis Bononie quod habeat inscriptis omnia nomina et prenomina consciliariorum conscilii quadringentorum. Qui notarius ad requisitionem dominorum ancianorum qui pro tempore erunt et quociens ab eis fuerit requisitus teneatur facere mostram de consciliariis et vocare consciliarios conscilii predicti et quos reperierit non venisse ad conscilium pulsata campana ad conscilium more solito apuntet et eos et quelibet eorum qui non venerint ad conscilium condempnare possit usque ad quantitatem decem solidorum bononinorum infra octo dies a die presentationis predicte nisi talis non veniens habuerit iustam causam impedimenti quas excusationes predictus notarius audire et recipere teneatur infra octo dies alias compellat tales non venientes ad solvendum. Et condempnare teneatur dictus dominus capitaneus vel eius vicarius quemlibet qui non sit de conscilio venientem ad dictum conscilium et eius congregatione usque ad quantitatem centum solidorum bononinorum ad plus procedente tamen monitione quod qui non sit de conscilio recedat Ac etiam teneatur predictus dominus capitaneus tociens quociens contingerit ignem acendi vel oriri in aliqua parte civitatis Bononie de die vel de note mittere saltem unum ex officialibus suis cum sua familia ad predictum ignem et dare operam toto posse ut dictus ignis extinguatur et ibidem stare debeat donec dictus ignis sit extinctus Et cavere ne aliquis rumor, rissa, robaria, tumultus vel malefficiam fiat occaxionibus supradictis vel insurgat. Et teneatur ipse dominus capitaneus facere brentatores civitatis Bononie servare statuta comunis Bononie de ipsis loquentia. Et etiam teneatur facere quod quatuor brentatores qualibet note faciant custodiam cum eorum brentis ad domum eorum deputatam de quibus omni note fieri debeat mostra per unum ex eius notariis. Qui brentatores dictis de causis sint exempti a custodiis dicte civitatis. Et nichilominus facere quod tempore incendii alii brentatores veniant cum eorum brentis ad ipsum ignem et pro igne extinguendo Statuentes quod in omnibus predictis et singulis casibus in quibus est attributa potestas dicto domino capitaneo inquirendi, procedendi vel puniendi non sit nec esse intelligatur adempta vel diminuta potestas vel iurisditio domino potestati Bononie nec eius curie,

¹⁵⁷ <una> nel testo unaa.

¹⁵⁸ <contrarium> nel testo contrium.

sed super predictis omnibus et singulis procedere ipse dominus potestas et eius curia possit. Et delinquentes in predictis vel aliquo predictorum punire secundum formam statutorum comunis Bononie salva semper in predictis preventionem ut supra. Et si de preventionem fuerit contemptio inter dictum potestatem et capitaneum populi stetur declarationi dominorum ancianorum qui pro tempore erunt. Insuper etiam dicimus quod si contigat familiam seu officiales dominorum potestatis et capitaneum concurrere ad capturam alicuius persone pro evictanda discordia et rissa que inter eos oriri posset quod ipsa talis persona per quemvis dictorum officialium capi possit et capta duci possit et debeat ad carceres comunis Bononie et ibidem//

[c. 82r f. LXXII]

producentes recomendare ad petitionem domini potestatis et capitanei et postea potestati vel capitaneo debeat tradi prout declaratum fuerit per dictos dominos ancianos. Salvo quod dictum est supra in presenti statuto in paragrapho: 'Item possit et teneatur dictus dominus capitaneus procedere contra omnes et singulos quos captos et cetera' [c. 79v]. Multare autem possit dictus dominus capitaneus et eius vicarius quemcumque inhobedientem et contumacem usque ad quantitatem quinque librarum bononinorum et ab inde infra considerata qualitate facti et conditione persone. Preterea declaramus quod dominus capitaneus populi non possit aliquo modo per se vel aliquem de sua familia cognoscere de aliqua iniuria personali illata per aliquam personam contra aliquem de sua familia, sed cognitionem talis delicti atribuimus et reservamus domino potestati Bononie. Et si per dictum dominum capitaneum vel aliquem de sua familia contra aliquem procederetur occaxione talis iniurie processus talis qui fieret occaxione predicta non valeat nec teneat ipso iure. Et nichilominus dictus capitaneus incidat penam trecentarum librarum bononinorum ab eo auferenda tempore sui sindicatus. De maleficiis vero comissis in personam alicuius de familia domini potestatis Bononie ipse dominus potestas vel aliquis de sua familia se intromittere non possit cognoscendo vel puniendo, sub pena predicta, sed cognitio et punitio talium delictorum spectet ad dominum capitaneum et suam curiam servatis semper hoc casu nostris statutis. Item volumus quod dominus capitaneus populi Bononie qui pro tempore erit teneatur et debeat singulis mensibus et diebus quibus macinatur mittere unum ex suis sociis militibus vel saltim unum ex notariis suis asociatum cum sua familia ad molendina que sunt in civitate Bononie ad rimandum si molendinarii vel victurales comittunt fraudem vel negligenciam circha frumenta que debent macinari vel circha farinas que ibi macinate fuerint. Et faciat amoveri sestoria, gradicios et alia que essent supra vel iusta macinas. Et quod omnes defectus quos talis officialis reperuerit reddigere in scriptis in quodam libro et referrat predicto domino capitaneo cuius relationi stetur et credatur, salvo quod legitima probatio in contrarium admittatur. De quibus defectibus dominus capitaneus possit inquirere et quoscumque repertos culpabiles punire et condempnare realiter et personaliter suo arbitrio considerata qualitate delicti vel defectus. Quod si dictus dominus capitaneus negligens fuerit in predictis vel aliquo predictorum penam incidat ducentarum librarum bononinorum et de dicta negligentia specialiter et expresse sindicari debeat per syndicatores qui eum sindicabunt tempore sui sindicatus. Providemus etiam et ordinamus, quod dictus dominus capitaneus populi qualibet edemada semel ad minus teneatur mittere ad carceres comunis Bononie novos et veteres suum vicarium ibique dictus vicarius a quocumque carcerato inquisitionem et investigationem singulariter facere si ipsi carcerati vel alter eorum in dictis carceribus existentes opprimitur vel opprimuntur ultra debitum rationis a custodibus carcerum vel ab eis aliquid indebite extorquitur per predictos custodes vel ab aliquo qui esset superstes carceris aut ab aliquo ex carceratis. Et si repererit aliquem carceratum oprimi

vel ab eo aliquid illicite extorqueri ut supra. Contra tales sic delinquentes omni iure et nostrorum statutorum solempnitate obmissa procedere possit et quoscumque//

[c. 82v]

reperitos culpabiles dictus dominus capitaneus condempnare possit et teneatur usque ad quantitatem quinqueginta librarum bononinorum et minus considerata qualitate delicti et conditione persone. Et si in predictis vel aliquo predictorum predictus dominus capitaneus vel eius vicarius fuerit negligens condempnetur ipse dominus capitaneus pro sua negligentia in libris ducentis bononinorum. Et ipse dominus vicarius pro sua negligentia in libris centum bononinorum. Et de hoc specialiter uterque eorum possint et debeant sindicari per eorum syndicatores tempore eorum sindicatus.

[30] De sindicatus domini capitanei comunis et populi civitatis Bononie et sue familie. Rubrica. [c. 82v]

Quoniam officialibus immodice servientibus freni temperies adhiberi debet, et ut officiales ab illicitis sindicatus timor reprimatur. Statuimus et ordinamus, quod dominus capitaneus comunis et populi Bononie et sua familia, finito suo officio, stare debeant ad sindicatum decem diebus continuis. Et quod statutum de sindicatu domini potestatis Bononie in omnibus et per omnia locum habeat in sindicatu domini capitanei predicti et sue familie quam melius adaptari poterit. Item ordinamus, quod dominus capitaneus comunis et populi Bononie per octo dies ante finem sui officii teneatur reassignare per publicum instrumentum libros et acta sui officii dominis ancianis vel duobus ex eis qui pro tempore erunt publicatos manu notarii qui tales libros scripssit et pictos ad arma et insignia dicti domini capitanei super copertis talium librorum, pena eidem domino capiteo si in predictis vel aliquo predictorum fuerit negligens quingentarum librarum bononinorum super quibus processibus in dictis libris contentis vel aliquo eorum facta reassigna predicta predictus dominus capitaneus ulterius procedere non valeat, sub pena predicta. Et procesus pendentes reservet et reservare teneatur novo capiteo. Et interim dicto domino capiteo tempora non curant. Quos processus novus capitaneus expedire teneatur secundum formam iuris et statutorum comunis Bononie. Et nichilominus procedat in novis delictis de quibus ipse dominus capitaneus cognitionem habet supervenientibus post predictam reassignmentem. Et facta reassignmente predicta, teneantur anciani facere in omnibus et per omnia prout tenetur facta reassignmente librorum domini potestatis Bononie ut in statuto posito sub rubrica ‘De officio et iurisdictione domini potestatis’ [6] latius continetur. Et in omnibus et per omnia observetur et fiat prout in illo statuto continetur in quantum melius adaptari potest.

LIBER TERTIUS

cc. 82v-166r

[c. 82v]

Incipit liber tercius

[1] **De consilio quatuormilium civitatis Bononie. Rubrica.** [cc. 82v-83v]

Conservare volentes comuni Bononie consilium quatuormilium et ipsius consilii comoditatem, decernimus, quod semper esse debeat in civitate Bononie unum consilium quatuormilium et tot ipsius consilii possint et debeant esse consiliarii et non ultra modo aliquo vel ingenio coequando quarteria, ita quod in quolibet quarterio sint mille consiliarii//

[c. 83r f. LXXIII]

et non ultra masculi et etatis ad minus quatuordecim annorum. In quo seu de quo consilio non possit esse vel scribi aliquis bannitus comunis Bononie pro aliquo malefficio vel rebellis ipsius comunis tempore electionis fiende de ipsis consiliariis. Nec aliquis qui tempore dicte electionis sit scutifer, brentator, aburatator, mondator, fornarius, qui propriis manibus ipsam artem operetur mulinarius, victuralis, tricollus fructuum vel erbarum, asinarius, portator cum sacco vel nuncius comunis Bononie vel episcopatus vel qui sit ortolanus vel laborator terrarum vel qui faciat alia laboreria rusticalia in comitatu Bononie pro maiori parte temporis, nisi aliud provideatur. Nec aliqua infamata persona de assassinatu, proditione, falsitate vel lenocinio, nec aliquis clericus habens ultra primam tonsuram et quatuor minores ordines, nec aliquis religiosus vel ecclesiastica persona, nec aliquis qui non sit ipse vel eius ascendens per masculum oriundus de civitate vel districtu Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis, de qua origine vel de quibus originibus, si vertatur in dubium, sufficiat probare per publicam vocem et famam cuius onus probandi incumbat ei contra quem opponitur. Nec aliquis fumans seu extimatus comitatus Bononie nec aliquis ex eis descendens per masculum, nec aliquis descriptus pro fumante vel estimado in aliquo ex libris dictorum fumantum vel extimatorum seu hominum comitatus Bononie etiam si habitatores sint civitatis Bononie vel natus in civitate vel pater eius. Et si in dubium revocetur utrum quis sit fumans vel non quantum ad contenta in presenti statuto ei incumbat onus probandi cui domino vicario videbitur considerata personarum condicione. Statuentes, quod aliquis qui sit vel esse possit in dicto vel de dicto consilio non possit esse vel describi nisi in uno tantum quarterio silicet in eo quarterio in quo habitaret cum sua familia tempore electionis de eo facte in consiliarium dicti consilii et nisi in tribus vicibus seu in tribus locis de se ipso ille qui elligere debuerit, alia vero duo nomina seu voces sue electe scribi facere teneatur in dicto consilio duabus aliis diversis personis vel uni qui possit esse de dicto consilio. Et nisi electus sit vel fuerit secundum formam sequentis statuti et solverit tempore electionis fiende vel postea ad terminum ordinandum comuni Bononie vel eius officialibus ad hoc deputatis solidos viginti bononinorum pro toto tempore quo durare debuerit dictum consilium, ita quod non fiat solutio nisi semel. Quod consilium duret et durare debeat quatuor annis finito presenti consilio. Et singulis quatuor annis debeat renovari et de novo mitti ad brevina secundum formam sequentis statuti. Et per novos consiliarios successive elligendos fiat solutio supradicta. Preterea dicimus, quod consiliarius elligendus ut supra et heredes eius possint alium in sui seu defuncti locum subrogare, seu scribi facere, seu consentire dummodo subrogandus non sit tunc temporis prohibitus esse de dicto consilio vel fuerit de alio quarterio quam fuerit ille in cuius locum fuerit subrogatus tempore talis subrogationis. Et nisi ipse subrogandus solverit comuni Bononie tempore subrogationis

de eo fiende quinque solidos bononinorum pro toto tempore ipsius consilii tunc subsecuturo. Subrogandus vero ut supra perpetuo non possit postea alium in sui locum subrogare vel poni facere durante tempore ipsius consilii. Heres autem consiliarii de quocumque quarterio fuerit durante tempore dicti consilii de ipso consilio sit et esse intelligatur nisi defuntus vel ipse heres alium subrogaverit loco sui. Super questionibus autem que orientur¹⁵⁹//

[c. 83v]

occasione predictis vel aliqua earum procedi possit summarie, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii et sola veritate inspecta et quocumque loco et tempore etiam feriato.

[2] De electione consiliariorum consilii quatuormilium. Rubrica. [cc. 83v–84v]

Ordinamus, quod electio consiliariorum consilii quatuormilium comunis Bononie cum fieri et renovari debuerit fieri debeat pro quatuor annis inchoandis in kalendis mensis ianuarii singulis quatuor annis ultimo anno quorumlibet quatuor annorum de mense novembris tempore quo officiales comunis Bononie mittuntur ad brevia in ipso consilio ut moris est et non ante aliquo modo vel causa infrascripto modo et forma videlicet. Quod fieri debeant brevia electorum dictorum consiliariorum tot numero pro quolibet electore quinque consiliarios elligente donec totus numerus predictus futuri consilii compleatur. Et equaliter ipsa brevia dividantur, ita quod tot numero habeat unum quarterium quot aliud. Et scribi, examinari, publicari et mitti debeant ad brevia dicti electores. Et ei quem sors brevis electoris contigerit dari prout et sicut fiet de aliis brevibus officialium predictorum ad brevia in ipso consilio mitendorum. Quorum electorum nomina per eos scribantur per quos scribentur nomina electorum officialium supradictorum. Quilibet autem cui sors talis brevis electoris obvenerit per se vel alium qui pro eo legitime seu modo usitatis ad accipiedum breve comparuerit et sibi datum fuerit, possit et debeat elligere et nominare in ipso consilio et eo durante vel postea quandocumque infra quinque dies immediate subsequentes diem dicte electionis generalis quinque consiliarios qui possint esse de dicto consilio et sint habitatores illius quarterii pro quo breve electionis habuerit dictus elector inter quos possit se ipsum elligere seu principalem quem sors brevis contingerit tribus vicibus seu in tribus locis ad plus. Alia vero duo nomina seu voces sue electe scribi facere teneatur duabus aliis personis diversis vel uni qui possit esse de dicto consilio. Quam electionem in scriptis dare teneatur notario qui nomina consiliariorum dicti sequentis consilii scribere debuerit et de hiis librum conficere modo consueto. Que nomina in scriptis danda scribi debeant per alterum ex notariis qui scribere debuerint nomina consiliariorum dicti consilii secundum quod dabuntur dicte electiones in scriptis per elligentem. Qui notarii seu notarius tempore poremptionis seu dationis nominum dictorum consiliariorum non possit recipere vel habere pro quolibet nomine nisi solum sex denarios bononinorum et non ultra etiam a sponte dare volentibus, pena dicto notario seu notariis ultra accipientibus centum solidos bononinorum pro qualibet electione si ultra acceperint auferenda de facto per iudicem Ursii omni exceptione remota et hoc non obstante aliquo alio nostro statuto in contrarium disponente. Que nomina in scriptis danda ipse notarius cui dabuntur teneatur in scriptis reddigere in uno libro papiri una cum aliis consiliariis pro dicto quarterio elligendis nominibus uno ab alio cum aliquo spacio segregatis et electis per unum quemque positus et consignatis sub ipsius electoris electione. Et si contingerit aliquem prohibitum//